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DARÜLFÜNUN MÜFREDATINDA BiR DERS: 

HiKMET-i TEŞRi' VE BiR METiN 

Prof. Dr. Abdullah KAHRAMAN* 

A lesson in Curriculum of The Dar-al-funün: Wisdom of 
legislation (Hikmatu't-taşri') and a Text 

Wisdom ofLegislation (Hikmatu't-taşrJ') have an important place among the lslamic 
knowledges. This knowledge deal with the wisdoms of religious legislations, and 
it was thought in curriculum of the Dar-al-funün as a lesson. In this article ta kes 
place same information about the reality of Wisdom of Legislation (Hikmatu't
taşri') and its literature. Concurrently it illustrated with a text. 
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Giriş: Hikmetü't-teşri' İlmi ve Mahiyeti 

Hikmet-i teşri', dini hükümlerin hikmet ve sırlarından bahseden ilim
dir. Dini emir ve yasakların hikmetini açıldayan ilim olarak da tarif edilebi
lir! Aynı zamanda İslami ilimler içerisinde bu ilim, dinin ve din kurallarının 
felsefesini yapan, neden ve niçin sorularına cevap arayan bir daldır. Hüküm
lerin ne için vaz edildiğini akılla kavramak için bir nevi sorgulama içermesi 
dolayısıyla bu ilme "hükümlerin felsefesi" dedenilebilir.2 Fıkıh usulü ilminin 
de en önemli konularından sayılan hikmetü't-teşri'nin özünü ''Allah, hüküm 
koyarken bir maslahat, bir gaye ve bir fayda gözetmiş midir?" sorusuna ve
rilen cevap teşkil etmektedir. Bu konuda İslam alimleri baŞlıca iki görüş ile
ri sürmüşlerdir. Eşarilerin temsil ettiği görüşe göre Allah'ın fıilleri hikmet 
ve maslahata bağlı değildir. Dolayısıyla Allah'ın her emir ve yasağında bir 
hikmet aramak gerekmez. Maturidilerin ve mutezilenin temsil ettiği görüşe 

· Cumhuriyet Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi 

Bir başka tanım da şöyledir: Her hukUki hükmün konuluşunda, asıl itibariyle adalet ve masiahat temeline 
dayalı olarak amaçlanan hedefler ve gayeler. B k. Pekcan, Ali, İslam Hulcukımda Gaye Problemi, İstanbul 2003, 
28. Aynca b k. Uludağ, Süleyman, İslam'da Emir ve Yasakların Hilmıeti, Ankara ı 988, s. ı 7. 
2 bk. İzmirli İsmail Hakkı, Hikmet-i Teşri', İstanbul 1328, s. 3. 
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göre ise, Allah'ın hüküm ve fiilieri bildiğimiz ve bileinediğimiz, açık gizli bir 
çok hikmet ve maslahata mebnidir.3 

Dini hükümlerin ne için vazedildiğine Allah açısından bakıldığında 
"makasıdu'ş-şeria," insanlar açısından bakınca "maslahat," her ikisi açısın
dan bakınca da "hilanetü't-teşri" d enilir. İslami ilimler içerisinde "hilanetü't
teşri"' ilminin özel ve önemli biryeri vardır. Bu, "İlmu ma'rifeti hikemi'ş-şerm 
(şeriatın hilanetlerini bilmeyi sağlayan ilim) adıyla furu-ı fıkıh ilminin alt 
bölümlerinden biri olarak ilimler tasnifincieki yerini almıştır.4 Zira İzmirli'
nin ifadesiyle, "İlahi teklifierin hilaneti ancal< bu ilimle bilinir. Hükümlerin 
güzelliideri ve sebepleri, emir ve nehiylerin, mükafat ve cezaların sebepleri, 
meşruiyet yönleri ancak bu ilim ile öğrenilir. Bu ilim sayesinde taat erbabı 
hasiret üzere amel eder, apaçık mucizeler tezahür eder, zihinler dinçleşir, 
düğümler çözülür, şüpheler ortadan kalkar, akıl ve naldin birbirine uygu
luğu açığa çıkar, mürnin mutlu, inkarcı ise hayran olur, inkarcıların fesat 
tohumları imha edilir ve dinsizlerin dayanaldarı yıkılmış olur." s 

İslam bilginleri, özelikle " .. .Dikkat edin, yaratma (halk) da, yarat
tıklarını koyduğu kanunlara göre yönetme (emir) de O'na aittir. Ne yücedir, 
alemierin Rabbi olan Allah!"6 mealincieki ayetten hareketle Allah'ın tekvin 
(yaratma) ve teşri' (dini hüküm ve emir koyma) yetldsinden bahsetmişler
dir. Aynı zamanda bu gibi hükümlerin hilanetlerini açıldamaya çalışmışlar
dır. Tekvindeld hikmeti daha çok kelamcılar ele alırken, teşri'deld hilanetle 
genel olarak fıkıh ve fıkıh usulü bilginleri ilgilenmişlerdir.7 Tasavvuf ve ah
lakçılar ise her ild hususla meşgul olmuş, özellilde de ibadet ve ahlaka dair 
hükümlerin hilanetlerini detaylı bir şeldlde ele almış ve bu konuda eserler 
kaleme almışlardır8 • 

İslami literatürde bu ilim dalına dair "Hilanetü't-teşri" adıyla yazıl
mış müstaldl eser bulunmayabilir. Bu durum söz konusu ilim dalının ele alıp 
incelenmediği anlamına gelmez. Aksine fıkıh literatürü içinde konuyla ilgili 

3 Tarallann görüş ve delillerini toplu gönnek için bk. Seyyid Bey, Usıil-i Fıkıh Dersleri Mebalıisinden İl·tide, 
Kaza ve Kader, İstanbul 1338, s. 243vd. Özeti için bk. Atar, Fahrettin, Fıkılı Usulü, İstanbul!988, 285vd. 

• Bk. Taşköprüzade, Mifttilıu's-satide ve misbalıu's-siylidefi mevzıi'titi'l-ulüm, Beyrut 1985, II, 557; Serkiz 
Orpilyan-Seyyid Alıdülzade Muhammed Tahir, Malızenii '1- 'u/üm, İstanbull308, s. 337. 
5 İzmirli, Hi!anet-i Teşri', s. 3 (sadeleştirilerek alınmıştır). Ayrıca bk. İzmirli, "Hikmet-i Teşri' veya Mehasin-i 
Şen1.i"', Ceride-i İlmiyye, Sy. 41, s. 1215-1216. 
6 A'raf, 7/54. 
7 Şiitıbl'nin ei-Muvafakat adlı eseri ile, Şah Veliyyullah Devlevi'nin Huccetullalıi '1-bii/iğa adlı eserleri de bu 
türün en güzel örnekleri sayılır. 
8 Bk., Uludağ, s. 17-18. 
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farklı adiarda yazılmış eserler9 ve zengin malumat bulunmal<tadır. Ancak bu 
malumadar "hikmet-i teşri" veya "hikmetü't-teşri" adlı müstaldlldtaplardan 
ziyade, fıkıh ldtaplarııun ilgili bölümünde genelde de şerh türü eserlerin 
konu girişlerinde ele alınmıştır.10 Bununla biriiiete kavram olaral< hikmetü
't-teşri'e yakın ve aynı anlamı ifade eden bazı kelimeler ldasik literatürde 

9 Mesela, Ebü Abdullah Muhammed b. Abdurrahman el-Buhilıi, konuyla ilgili olarak, Melıdsinii 'ş-şeri'ati 
ve '/-İs/dm adıyla bir kitap yazmıştır. Aynı adla kaleme alınan şu eserler de vardır: İftiharüddin Tahir b. Ahmed 
b. Abdürreşad Buhari, Melıasinii '/-İs/dm ve şeraiu'l-İsldm, Beyrut: Dilıii'I-Kitabi'I-Arabi, 198511406; Ebu Bekr 
Muhammed b. Ali b. İsmail eş-Şaşi Kaffal, Melıasinii 'ş-şeriafijim.ti'ş-Şqfiiyye: ki tab fi makasıdi'ş-şeria (tah
kik: MuhammedAli Samak), Beyrut: Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2007/1428. 

ıo Molla Fenil.ri, fıkıh usulüne dair eseri Fusülii 'lbeddi'nin bir bölümünü (II, 367-382) bu konuya ayırmıştır. 
İbn Arabi, Fiitulıdtı Mekkiyye adlı eserinde hükümlerin zahiri yönünü anlattıktan sonra, "el-İ'tibar" başlığı al
tında da söz konusu hükümlerin hikmetlerinden bahsetıniştir. 
Yakın zamanlarda bu konuyla ilgili müstakil eserler yazılmaya başlanmıştır. Mesela, İzmirli İsmail Hakkı, el
Cevdbu 's-sedidfi beyani dini ~-tevlıid (Anglikan Kilisesine Cevap) adlı kitabında bu konuyla ilgili olarakdinin 
hemen bütün hükümlerinin özet olarak hikmetlerini anlatıruştır. Kitap Fahri Unan tarafından sadeleştiriimiş ve 
Türkiye Diyanet yayınlan arasında basılmıştır (Ankara 1995). Yine İzmirli Darulfiinun müfredatında yer alan 
Hikmetii ~-teşri derslerinin hocalanndan biridir. Bu konuda verdiği derslere ait notların bir kısmını yayınlamış
tır. 64 sayfalık notların giriş kısmında bu ilme dair kısa bir rnalumat verdikten sonra daha çok hikmete olan 
ihtiyaçtan ve felsefe tarihinden bahsetıniştir. Notlann başında bir rnukaddirne, dört maksad (ana konu) ve bir 
sonuçtan ibaret olacağını belirtrnişse de matbu kısırnda mukaddirne dışındaki bilgiler yoktur. Notlannın kendi el 
yazısıyla tutulan diğer kısmında esas konuya gelmiş fakat görebildiğimiz kadanyla bunlan bastıramamıştır (Bk. 
Süleymaniye Kütüphanesi Hikmet-i Teşri/İzmirli İsmail Hakkı b. Hasan. İstanbul: Yeni Osmanlı Matbaası, 
1330.29 sayfa. (İzmirli İ. Hakkı), 003731/297.5/003732, Yazma, (t.y.) 28-87 vr., 000821, Hikmet-i Teşri Ders
leri 1 İzmirli İsmail Hakkı b. Hasan, İstanbul: Sırat-ı M üstakim Matbaası, 1328. 64 sayfa). Onun İlm-i Hi/dj adlı 
kitabında verdiği rnalumat daha çok rnakasıd kabilindendir (bk. 64vd). Fakat İzmirli, Osmanlı Fetva Makarnı 
Meşihat-ı İsliirniyye 'nin yayın organı olan Ceride-i İlmiyye'nin rnüteaddit sayılannda (b k. Sy. 41, s, 12 15-12 1 8; 
sy. 42, s, 1235-1240; sy. 43, s, 1280-1282; sy. 44, s, 1303-1321; sy. 47, s. 1452-1459; sy. 48, s. 1491-1497; sy. 
49, s. 1561-1566; sy. 50, s. 1588-1590; sy. 61, s. 1944-1948) "Hilmıet-i Teşri' veya Melıdsin-i Şerdi"' adıyla 
makaleler yayınlamıştır. Bu makalelerde hikmet-i teşrinin mahiyeti, faydalan, bu alanda bir kitap telif edilip 
edilemeyeceği, meşiet ve hikmet taraftarlarının görüş ve gerekçeleri genişçe ele alınmıştır. Hikmet-i teşrinin, 
İslam dininin getirmiş olduğu güzellik ve masiahatlan açıklayan kıymetli bir ilim olduğu ifade edilmiş, bu ko
nuda bir kitap yazılabileceği ortaya konulmuş, A!lah'ın Peygarnber'i vasıtasıyla gönderdiği bütün hükümlerde 
prensip olarak mutlaka hikmet bulunduğu tercih edilmiştir. 
Mehmed Fehmi (1864-1943) tarafından Hilı:-met-i Hukuk-ı İsldmiyye adıyla yazılıp Niyazi Kahveci'nin sade
leştirmesiyle Diyanet İşleri Başkanlığı yayınlan arasında yayınlanan (Ankara 1 994) İslam Hukuk Felsefesi adlı 
risale ise sınırlı birkaç konuyu ele almaktadır. Hiirnid Muhammed ei-Abbiidi tarafından kalerne alınan Min 
lıikemi 'ş-şeriati ve esrdrilıd (Mekke 1 404) adlı eser ise ibadet konulanyla sınırlı kalmak üzere dini hükümlerin 
hikmetlerine dair özet bilgiler vermektedir. (Kemal Paşazade Şemseddin Ahmed b. Süleyrnan'a ait Risale fı 
Hikmeti Teşri'i's-Salavat adlı bir eser için bk. Süleymaniye KütÜphanesi, (Arncazade Hüseyin (TÜYATOK), 
000454/297.541, (y.y). 
Konuyla alakah olarak Kazım Baykal tarafından, Hi/anel-i Teşri: Dinimizin Emir ve Yasaklarmda/,.i Nedenleri 
ve Amaçlan Üzerine Bir Inceleme (Bursa: Doğru Hakimiyet Matbaası, 1983) adıyla bir eser kalerne alınmış, 
İslam dininin emir ve yasaklanndaki hikmetler özetlenmiştir. Süleyman Uiadağ, İslam 'da Emir ve Yasaklarm 
Hiknıeti (Ankara 1988) adıyla bir eser kalerne almış, hikmet ve hikmet-i teşri' hakkında kısa rnalumat verdikten 
sonra "zarüri rnaslahatlar" olarak bilinen dinin, aklın, canın, malın ve neslin konırırnası etrafındaki hüküm
lerio hikmetlerine yer vermiştir. Bunlar yanında bu konuda farklı adlarla da bazı kitaplar kaleme alınmıştır. 
Örnek olarak şunlar zikredilebilir: Alıdülaziz el-Muhammed Selman, Min melıasini 'd-dini '/-İslami, (y.y., y.y.), 
1976/1396; İbrahim Avedeyn, Min melıasini şeriati'l-İsldm, Kahire: el-Müessesetü'l-Arabiyyeti'l-H, (t.y.); 
Muhammed Enis Ubade, Hih?netii~-teşri', (y.y., t.y.); Mehdi es-Sernavi, Min esrarn-teşri'i'l-İsldmi, Necef: 
Matbaatü'n-Nu'rnan, 1965/1385. 
Bu konuda Hikmetii ~-teşri adıyla rnüstakil ve en kapsamlı eser Ezher hocalanndan Ali Ahmed el-Cürcavi'ye 
aittir. Cürcavide eserinin girişinde konuyla ilgili kapsamlı eserin yazılrnadığından, bilgilerin dağınık halde bu
lunduğundan bahsetınekte ve kitabını bu sebeple kalerne aldığım ifade etinektedir (bk. el-Cürciivi, Hilmıetii ~
teşri', s. 5). 
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kullamlmıştır. Bunların başında "makasıdu'ş-şerl'a" ve "esraru'ş-şeri'a': "es
raru'd-din" gibi kavramlar gelmektedir. u Ancak makasıdu'ş-şeri'a diningenel 
maksatlarından bahsederken, esraru'ş-şeri'a ve hikmetü't-teşri' daha çok te
ker teker hükümlerin hikmet ve esrarım ele almaktadır. u Bir başka ifadeyle, 
genel olarak İslam hukukunun dayandığı temel düşünceyi, hususi olarak 
da her hükmün hikmet ve felsefesini ortaya koymak maksadıyla yazılmış 
eseriere "esraru't-teşri" veya "hikmetü't-teşri" gibi isimler verilir.13 Buna göre 
makasıdu'ş-şeria hükümleringenel (tümel) maksatlarım, hilanetü't-teşri ise 
özel (tikel) maksatlarım ele alır. Bu kavramlar içerisinde, "esrar" kavrarrum 
daha çok ibadet ve ahlaka dair hükümlerin hilanetlerini açıldamaya çalışan 
sufiler, "hilanet" kavramını ise fakihler tercih etmiştir. 

Bu konunun "makasıdu'ş-şeri'a" ile yalan alakası dolayısıyla gereldi 
malumatın önemli bir kısmı fıkıh usulü kitaplarının ilgili başlığı altında der
cedilmiştir. Şatıbi'nin el-Muvafakô.t adlı kitabı bu konunun temelldasiği sa
yılmaktadır.14 B un un yanında bazı tasavvuf ve ahlak kitaplarında da konuyla 
ilgili geniş malumat bulmak mümkündür. Fıkıh usulü kitapları hilanet-i teşrl' 
konusunda genel ve temel bilgilerverirken tasavvufve ahlak kitaplarından 
bu konuyu ele alanlar hemen her dini hülanün hilanetini açıldamaktadırlar. 
Gazali'nin İhyau ulO.mi'd-dfn ve Şah Veliyullah Dehlevi'nin Huccetullahi'l
bô.liğa adlı eseri bunların başında gelmektedir. 

Darülfünftn'da Hikmetü't-teşri' 

Bilindiği üzere, Darülfünun, 19. Yüzyılın son çeyreğine doğru kurul
muş bir Osmanlı yüksek öğretim kurumudur. Daha önce eğitim medrese
lerde veriliyordu. Medreseleryüksek öğretim kurumu olarak fonksiyonları
m yitirmeye başlayınca, Osmanlı idarecileri ve aydınları, medreselerin yanı 
sıra Batı'daki "üniversite"nin görev ve fonksiyonlarını icra edecek biryüksek 
öğretim kurumu oluşturmaya teşebbüs etmişlerdir. Böylece Osmanlı Devle
ti'nde modernleşme hareketi neticesinde Avrupa tarzında bir üniversite kur
mak için ili< teşebbüs ı845'te başlamış ve ı846 yılında Darülfünun adıyla bir 
üniversite kurulmuştur. Bundan sonra da kurum çeşitli aşamalardan geçmiş
tir. 1900 yılına kadar üç kez fasılalar verilerek açılıp kapanan Darülfünun, bu 
tarihten itibaren eğitimine kesintisiz olarak devam etmiştir. Nihayet 1933'te 

11 Örnek olarak b k. Molla Feniiri,Fusülii '1-bediiyi ',İstanbul ts., II, 367-382; Şah Veliyyullah ed-Dehlevi, Huc
cetul!alıi '1-bii/iğa (tahkik: Muhammed Şerif Sükker), Beyrut 1990, I, 4, 346; Ceziri, Abdurrahman, Beyrut ts. 
Daru ihyiii't-türiisi'l'arabi, e/-Fıklıu 'a/e'/-meziilıibi'l-erbe'a, I, 4. Özellikle Şiitıbi'nin el-Muviifakiit ve e/-İ'
tisiim adlı eserleriyle Karafi'nin Enviim '1-bımikft enviii'/-jimik adlı eserlerinde "makasıdu'ş-şeıi'a" kavramı 
"hiknıetü't-teşri'i de kapsayacak anlamda kullanılmıştır. 
12 Bk. Tahir b. Aşur, Makiisıdu 'ş-şeriati'/-İsliimiyye, Tunus t.s, s. 6-7; Boynukalın, Ertuğrul, "Makiisıdu'ş
şeria", DİA, XXVII, 425. 
13 Karaman, Hayreddin,Analıatlarıyla İslam Huh.?.dm, İstanbul 1987, I, 35. 
14 Şiitıbi'den önce bu konu, sınırlı da olsa, İZZÜddin b. Abdisselam tarafından el-Kaviiidii '1-h.?.'ibrii (Kaviiidii '1-
alıkiimft mesiili!ıi '1-eniim, Beyrut 1990). 
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lağvedilerek yerine İstanbul Üniversitesi kurulmuştur.ıs 1900 senesinde aynı 
zamanda Darülfünun bünyesinde bu günkü ilahiyat fakültelerinin temeli 
sayılabilecek UlUm-ı Aliyye-i Diniyye Şubesi de hizmete girmişti. Darülfünı1-
n'un ilcinci kez yeniden yapılandırılması döneminde akademik ve bilimsel 
özgürlüğün geliştirilmesi amacıyla şube (fakülte) meclisleri, bu kapsamda 
UlUm-i Aliye-i Diniyye Şubesi (İlahiyat Fakültesi) meclisi de 24 Aralık 1911 
senesinde yeniden düzenlendi. O kutulacak dersler, kredileri ve hocaları be
lirlendi'6. 1908 yılında yeniden teşlcilatlandırılan ve programında değişilclik 
yapılan bu okulun bünyesinde yer alan UlUm-i Aliye-i Diniyye Şubesi'nde'7 

okutulan derslerden biri de Hikmet-i teşri' adını taşımaktadır.'8 1912 ve 1913 
yıllarına ait Fakülte müfredatının birinci (1912) ve ilcinci (1913) sınıfında ilci 
saat olarak o kutulması kararlaştırılan bu ders, fıkıh takımı içerisinde yer al
mıştır. Bu grubu oluşturan diğer dersler, Usul-i Fılah, İlın-i Hilaf, Tarih-i 
İlın-i Fılahtır. Fılah yamnda bu dersin okutulmasının amacı her halde, fık
h! hükümlerin semereleri olan hikmetlerinin de gösterilmesi olmalıdır. Bu 
ders İzmirli İsmail Halda başta olmak üzere, bazı müderrisler tarafından 
verilmiş, her müderrisin verdiği ders aynı zamanda ders notu tarzında neş
redilmiştir. Dersin maksat ve muhtevası, bütün dini hüküııılerin hilanetle
rini anlatmaya yönelik olarak düşünülmüşse de, şu ana kadar bu kapsamda 
bir metin veya ders notuna ulaşabilmiş değiliz. Bunda bütün notların bastı
rılamamış olması kadar, dersin belli bir süre sonra müfredattan kaldırılmış 
olmasının da etlcisi olmalıdır. Dersin farldı hocalar tarafından o kutulması da 
belli derece de bir etlciye sahip olabilir. 

15 Bk. Ayni, Mehmet Ali, Dam '1-fiiniin Tarihi, İstanbul 1995, 31-78; İhsanoğlu, Ekmeleddin, "Darülfiinun", 
DİA, VIII, 521-525; Arslan, "Darulfunun ilahiyat Fakultesi Fakulte Meclisi'nin Kurulması ve İlk Meclis Zabıt
lan (1911-1912)", Değerler Eğitimi Dergisi, 5 (13), (2007), s. 9. 
16 Arslan, s. 9. 
17 Bu isim 1913 'te değişmiş ve Ulıim-ı Şeriyye olmuştur. İlalıiyat Fakültesi ismi 7 Ekim 1925 tarihli Darülfii
nı1n Talimatnamesi'nde kullanılmıştır (bk. Ayhan, Halis, "İlahiyiit Fakültesi", DİA, XXII, 70-71. 
18 Ayni, s. 63, 67. 
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Hikmet-i teşri dersini veren müderrislerden biri de, Darulfünun 
İlahiyat Şubesi Muallimi Sinop Mebusu Hasan Fehrni'dir.'9 Aynı zamanda 
Hasan Fehrni, ilahiyat Fakültesi Meclisi'nin üyeleri arasındadır.20 Bu zatın 
ders notlarının bir bölümünü, daha doğrusu ulaşabildiğimiz kısmım aşağı
da sunmak istiyoruz. 

Hikmetü't-teşrl' ile İlgili Bir Metin ve Muhtevası 

Hasan Fehmi'nin "hikmet-i teşri" adım taşıyan ders notları ıs sayfa
dan oluşmakta olup ternizlik (taharet) konularına ait hikmet ve maslahat
lardan bahsetmektedir. Bu notlar Matbaa-i Ebu'z-Ziya'da 1329/ı9ıı tarihinde 
basılmıştır.2' Notların metni aşağıda orijinal dil ve ifadeleriyle, ancakyeni al
fabe ile verilmiştir. Notlar, üniversite öğrencilerini m uhatap alması ve ihtisas 
isteyen bir konuda kaleme alınmış olması dolayısıyla seviyeli bir Osmanlıca 
ile yazılmıştır. Okuyucuya yardımcı olmak maksadıyla yazımn sonuna söz
lük eldenmiştir. 

Müellif Hasan Fehmi'nin bu notları, Hikmetü't-teşrz ilmine dair ha
zırlanması düşünülen kitabın sadece bir bölümüdür. Zira bu notların giriş 
kısmındaki ifadelerinden anlaşıldığına göre, geniş bir mukaddime kısmıyla 

19 Hasan Fehmi, 1875 yılında Acara'da doğmuştur. Babası Hüseyin Bey, aıınesi Hatice Hanım'dır. Ailesi 6 
yaşında iken 93 savaşlanndan (1877/1878) sonra Acara'dan hicret ederek Sinop Ayancık'ın dağ köylerinden 
Sazkışla (Türkeli) köyüne yerleşti. 16 yaşında iken İstanbul'a gelerek Fatih Medreselerine kayıt oldu. Medrese 
sonra eğitimine Hukuk Fakültesinde devam etti. 1908 den önceki dönemde Ayancık Müftülüğü görevinde bu
lunmuştur. I908'de açılan İstanbul Meclisine Sinop'tan Milletvekili seçilmiştir. Millet Meclisi'ndeki çalışmala
n ve bazı eserleri ile tanınır. İttihat ve Terakki zamanında yeniliği savunınakla dikkati çekmiştir. Milletvekilliği 
sırasında Hukuk fakültesinde ders verdi. Padişah Reşat döneminde Sure-i Hümayun eminliği yaptı. İstanbul'un 
işgal i ÜZerine tutuklanarak Malta'ya sürgüne gönderildi. Sürgünden sonra bir müddet DÜZce ve Bursa Reji ida
resi mubakemat müdürlüğü yaptı. Türkiye Büyük Millet Meclisi'nin ilk dönem milletvekillerindendir. 1923'de 
TBMM 2. dönem seçimlerinde Kastamonu milletvekili seçildi. Şeriye ve Evkaf, Memurin Mubakemat, Divan-ı 
Mubasebat, İrşad-ı Umur-ı Tasarrufiye, Sılılıiye ve Muavanat-ı İctimaiye Adiiye ve Nizamınane dilliili komis
yonlannda görev yaptı. Askeri doktorlann terfi! eri, büyükbaş hayvaniann ıslahı, Marmara Adasında hapishane 
inşası, ağaç yetiştirilmesi ve kaçak altınlar konulannda kanun teklifleri vermiştir. Şapka iktisası ve Latin Alfa
besinin Kabulü Hakktndaki Kanun tekliflerinde imzası vardır. Of kazasında Darülhilafe Medresesi açılmasına 
dair temenni önergesi, biikimlere yapılan baskı ve yüksek tahsil konulannda soru önergesi vermiştir. Genel 
Kurul'da 31 değişik konuda 55 konuşma yaptı. 3. ve 4. dönemlerde Kastamonu'dan milletvekili seçildi. Hasan 
Fehmi Efendi, saç ve ten renginden dolayı arkadaşlan arasında "Istakoz Hoca" lakabı ile anıldı. Soyadı kanu
nundan sonra Tümerkan soyadını almıştır. 1933'te vefat etmiştir. Ceviz Ağacı, Hikmet-i Teşri, Kiirsi-i İslamda 
bir Hitabe adlı eserleri ile Kur 'an tercümesi'nin ilk forması yayınlanmıştır (Öztürk, Kazım, Türk Parlamento 
Tarihi II. Dönem(l923-1927), Ankara 1995, III, 495, 496; Gövsa, İbrahim Alaadin, Meşhur Adamlar, İstanbul 
1933-1936, Il, 479). 
Darülfiinun ilahiyat Fakültesi Meclis-i Muallimin zabıtlanndan anlaşıldığına göre, buzatın derslere pek devam 
etınediği, ders takrilinde pek başanit olamadığı, ders notlannı zamanında yetiştiremediği gibi sebeplerle talebe 
tarafından beğenilmemiş ve hakkında şikiiyette bulunulmuştur. Bunun için de zaman zaman yerine başkası gö
revlendirilmiştir. Ancak talebenin diğer hususlardaki şikayetleri Fakülte meclisince haklı bulunmakla birlikte, 
ders anlatına konusundaki yetersizliği konusundaki şikayet haklı bulunmamıştır. Bir müddet sonra da bu zat 
görevinden istifa etmiştir. Onun istifası ÜZerine bu ders Mustafa Asım Efendi tarafından verilmiştir (b k. Arslan, 
Ali, "Darulfımım İlahiyat Fakultesi Fal."lllte Meclisi 'nin Kurulması ve İlk Meclis Zabıtlan (1 91 I- I 9 I 2)", Değer
ler Eğitimi Dergisi, 5 (13), (2007), 26-28). 
20 Bk. Arslan, s. ı 7, 22, 23. 
21 Kütüphane kaydı için bk. Süleymaniye Kütüphanesi (İzmirli İ. Hakkı), 003730, Hikmet-i Teşri/Hasan Feh
mi. İstaııbul: Matbaa-i Ebü'z-Ziya, 1329. 
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birlikte, İbadetler, evlernne-boşanma (münakehat), hukuki ilişkiler {mua
melat) ve ceza hükümlerine (ukfrbat) ait dini hükümlerin hikmet ve mas
lahatlarından bahsedecek dört bölümden oluşacak bir kitap yazmayı plan
lamıştır. Her bir bölümün alt bölümlere ayrılacağını da ifade eden müellif, 
mukaddime kısmının İzmirli İsmail Hakkı tarafindan yazılıp formalar ha
linde basıldığından da bahsetmektedir. Ancal< müellifın bahsettiği kitabın 
diğer kısımlarına şu ana kadar ulaşamadık.22 Burada sadece elde edebildiği
miz kısmı değerlendirip sonra da orijinal metni yayınlayacağız. 

Notlar, giriş kısmını müteakip bir ana bölüm ve onun alt başlığından 
oluşmaktadır. Giriş kısmında, dini hükümlerin her birinin mutlaka bir ta
kım gaye, hikmet ve maslahata mebni olarak vaz edildiği, evrendeki hiçbir 
şeyin boşuna yaratılmadığı ifade edilmiştir. Daha sonra "Hikmet-i teşri"nin 
tanırnma yer verilmiş ve kısaca faydalarından da bahsedilmiştir. 

Birinci ana bölümün ibadetlere ayrıldığı ifade edildikten sonra, 
alt başlıkta temizlik ( taharet) konusuna ait hükümlerin hikmetlerine yer 
verilmiştir. Maddi ve manevi olmak üzere iki türlü temizlikten bahsedil
miştir. Maddi temizliğin, bedeni görünen kirlerden temizleme anlamına 
geldiği, manevi temizliğin ise kalbi yanlış inançlardan, çirkin durumlar
dan ve kötü huylardan temizlemek olduğu ifade edilmiştir. Buna göre 
abdestin emredilmesindeki hikmet sadece maddi temizlik değildir. Yani 
abdest, sadece maddi kirlerden temizlenmek için değil, aynı zamanda 
büyük, küçük günahlar işleyerek pasıanmış olan kalpleri ve günah işleyen 
azaları manen temizlemek için emredilmiştir. Abdest alan Müslüman bu 
düşüneeye ve bilineeye sahip olmalıdır. Çünkü İslam'a göre günahların 
insanda meydana getirdiği kirlilik, maddi kirlilikten daha fazladır. Mü
ellif bu ifadelerini açıklamak için bir örnek vermektedir. Buna göre padi
şahın emrine isyan eden ancak elbisesi temiz olan bir ldmse ile, elbisesi 
kirli olduğu halde emre itaati olan iki kişiden birincisinin padişahın hu
zuruna çıkmakta daha çok mahcubiyet duyacağını söylemektedir. Aynı 
zamanda İmam-ı Azam'ın da abdest alan bazı ldmselerin, ana-babaları
nı gücendirdiklerini, bazılarının ise başka günahları işlediklerini bildiği 
için hatırlatmalarda bulunduğunu ve abdestle birlikte bu günahlardan 
da tevbe etmeleri gerektiğini anlatmaktadır. Ancak bu düşünce ile ab
dest alanlar kendileri için mirac olacak namaza hazırlanmış olurlar ve 
abdestin hikmeti ancak böyle gerçekleşir. 

Müellif, fi.kıh kitaplarında tartışmalı meselelerden biri olan "kulla
nılmış suyun temiz ve temizleyici olup olmadığı" meselesini ele almış ve bu 
konuda farklı mezhep görüşlerini zikretmiştir. Hanefi mezhebine göre, ab
dest alınan su ile ihtiyaç duyulduğunda kap- ka cak, elbise vb. şeyler yıkana-

21 Bu ilgili yerde de bahsedildiği üzere, İzmirli'nin Hikmeti-teşri adıyla yayınladığı 64 sayfadan oluşan ve 
felsefi anlamdaki hikmetten bahseden notlar olmalıdır. 
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bilir. Fakat bu su ile tekrar abdest alınamaz. Yani bu 'su, temiz olsa da temiz
leyici değildir. Bunun hikmeti ise, abdest alan ldmse bu su ile sadece maddi 
Idrlerini değil, günah işleyen azalarını da manevi Idrlerden temizlediği için 
ldrlenen bu su ile bir daha manevi temizlik yapılamaz. 

Notlarda hikmeti açıklanmak üzere ele alınan fıkhl meselelerden biri 
de, başa meshetmedir. Başa meshetmedeld hikmetin, tevazuyu benimse
rnek ve enaniyetten vaz geçildiğini ilan etmek olduğunu ifade eden müellif, 
mezheplerin başın tamamına veya bir kısmına meshetmek gereidr şeklinde
Id görüşlerini de buna göre değerlendirmiştir. 

Dinin kabul ettiği manevi Iddilik hali olan abdestsizlik ve cünüp
lüğün temizlenmesinde su veya toprağın seçilmiş olmasının hikmetine de 
değinen müellif, lasaca şu bilgileri vermektedir: Öncelikle her şeyin sudan 
yaratılmış olması ve onun temizlik aracı olduğunun herkes tarafından kabul 
edilmesi bu tercih te ve belirlemede etldli olmuştur. Bunun yanında, günah 
Idrlerine bulaşan azalar adeta man en ölmüş kabul edilir. Bunlara canlılık ka
zandıracak ve yeniden hayat verecek olan ise ancak sud ur. Çünkü bu özellil<
ler sudan başka maddelerde tam olarak yoktur. Aynı zamanda Hz. Peygam
ber de hadislerinde su ile alınan abdestin bu özelliklerine işaret etmiştir. 

Suyun bulunmadığı zamanlarda onun yerine manevi temizlik aracı 
olarak toprağın kabul edilmesinin hikmeti ise şudur: Toprak da su gibi hayat 
kaynağıdır. Aynı zamanda topralcia teyemmüm göstermektedir Id, abdest
ten esas maksat maddi değil, manevi temizliktir. Şayet esas maksat abdest 
azalarından görünen ldrlerin giderilmesi olsaydı, toprakla abdest yani te
yemmüm caiz olmamalı idi. 

Namazda sesli bir şeldlde gülmenin bazı faldhlere göre sadece nama
zı, bazılarına göre ise hem namazı hem de abdesti bozmasınciald hikmet ko
nusunda müellif şu bilgileri vermektedir: Namaz, Yüce Allah'ın huzurunda 
olduğunun şuurunda olmaktır. Burası ciddiyet makamı olduğundan namaz 
esnasında gülen ldmse bu bilinçten ve yaptığı işin ciddiyetinden uzaklaşını ş 
olur. Bu sebeple de abdesti bozulur. 

Hanefi fukaha.sının abdestte niyeti farz kabul etmezken, teyem
mürnde farz saymalarının hikmetine de işaret eden müellif, bunu şöyle 
özetlemektedir: Suyun temizlik aracı olduğu herkesçe malumdur ve bunu 
alal idrak edebilir. Bundan dolayı su ile abdest ve gusül alınırken niyet farz 
değildir. Toprak temizlik aracı olma, hayat kaynağı sayılma ve manevi Idrle
ri yok etme noktasında su derecesinde olmadığından teyemınümde niyetİn 
farz olduğuna hükmedilmiştir. 

Değerlendirme: Müellif temizlik konusunciald bütün meseleleri 
ele almak yerine, can alıcı ve kuşatıcı olanları ele alıp hikmetlerini izah etme 
yoluna gitmiştir. izahlarını ilgili ve gerekli ayet ve hadislerle desteldemiş, 
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yer yer benzetme ve örnelciere de başvurmuştur. Hikmet, yapısı ve mahiyeti 
itibariyle sübjektiflik içermesi dolayısıyla müellifin bütün izahlarını tatmin 
edici bulmak zordur. Ancak, imkan nispetinde vermiş olduğu bilgiler konu
nun yapısı ile mütenasiptir. Aynı zamanda müellif konuları üniversite sevi
yesinde ele almasına rağmen, fazla teferruata dalmadan; öz bir şekilde ele 
alma noktasında belli bir başarı elde etmiştir. 

Metin: [Hikmet-i teşri: Taharete müteallik hikem ve me
salihden hcilıisdir] 

Allah'ım seni tesbih ederim (Sen yücelerden yücesin)! Şu alemi el
bette boşuna yaratmadın.23 Yarattığın her şeyde mutlaka bir hikmet ve fayda 
kıldın. Salat, dilinden hilanet suları dökülen Resul-i Ekrem' e ve şeriat pına
rından avuç dolusu alan ailesine ve ashabına olsun. Ben, Allah'tan başka ilah 
olmadığına şahitlik ederim. O, tektir; hiçbir ortağı yoktur. Muhammed (as) 
O'nun kulu, dostu ve Resulü'dür. 

Aldın tasarruf ve iradesiyle her mükellefin gerek mecmuu a'za-i 
ecza-izahire-i vüd'ıd veya bazılarının yekdiğerine müzaheret ve iştirakiyle 
ve gerekse ale'l-infirad her a'zadan zuhur eden veya husul bulanefal veya 
türlik yani efalin ter ki, vücub veya nedb veya ibaha veya hurmet veya ke
rahet ile ittisaf eylediği gibi, efal-i kalb dahi evsaf-ı mezkureden birisiyle 
ittisaf eder. Mükellefin efali veya terk-i efali ya mükafat-ı acile veya ecile
den veya mücazat-ı acile veya ecileden birisine veyahud her ildsine dahi 
bais olur. Yemek, uyumak gibi umur-ı mubahadan olan şeyler dahi ibadet 
ve taata iktisab-ı kuvvet azim ve niyetiyle olur ise mükafat ve memdılhi
yete, ve fısk u fesadın iktisabı maksadıyla olur ise istihkak-ı mücazat ve 
makduhiyyete dai olur. 

Bitevfildhi Teala kudret ve takatıının akdar ve temkiniyle ale't-tertib 
beyan ve izah olunacağı vechile ahsenü'l-halikin hazretleri büyük ve küçük 
vücuda gelmiş ve gelmekte ve gelecek olan eşyadan hiçbir mevcudu ve vü
cudu terkib ve teşldl eden hiçbir cüz ü ferdi abes yani faidesiz, işe yaramaz 
olarak yaratmadığı ve yaratmayacağı gibi, Hakim-i mutlak Hazretleri gerek 
doğrudan doğru kütüb-i münezzele-i mukaddeseve gerekse ulum-ı evve
lin ve ahirin ile meb'us olan hatem-i enbiya Muhammed Mustafa sallellahu 
teala aleyhi vesellem Efendimiz Hazretlerinin ve sair enbiya ve mürselin sa
lavatullahi teala aleyhim ecmain ve enbiya-yı mürselin hazeratının akval
ı mübarekeve efal-i aliyeleriyle teşri' buyurduğu yani işlenmesi emir veya 
nehyolunan her fiilin işlenmesinde veya terldnde nef ve faidesi işleyene 
veya terk edeneveyahut yalnız fail veya yalnız tarilcine inhisar etmeyip daha 
sair malılukata ait olmak üzere bir çok hüküm ve mesalihi ihtiva ettiğine 
şüphe yoktur. 

23 Bu ifade de, Ali-i İmran, 3/191. Ayete telmih vardır. 
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[Tavzlh] 

Galat, hata ve gaflet üzerine sud ur etmesi dahi muhtemel olan insa
nın sözünde, işinde, işaretinde, imasında, vaziyetinde bir maksadın mev
cudiyetine kail olduğumuz halde, "O'nu ne bir uyuk/ama tutabilir ne de bir 
uyku"24 "Ne yerde ne gökte zerre ağırlığınca bir şey Rabbinden uzak (ve gizli) 
kalmaz"25, "Gaybzn anahtariarz Allah'ın yanzndadır; on/arz O'ndan başkası 
bilmez. O, karada ve denizde ne varsa bilir; O'nun ilmi dışmda bir yaprak 
bile düşmez"26, ve emsa.Ii ayat-ı celile ile hikmet ve kudreti ve ilim ve ihata
sı malum olan haldm-i mütea.I Hazretlerinin emirlerini, nehiylerini hikmet 
ve maslahattan ari addetmek ya cinnet veya ama ve cehaletten neşet eder. 
Binaenaleyh taraf-ışari'den teşri' kılınan her emr-i meşru'da veya her emr-i 
memnu'da Şari' Teala ve tekaddes Hazrederine nazaran elbette bir hikmet ve 
bize nazaran elbette bir menfaat veya mazarrat vardır. Yalnız şurasını teslim 
etmeyecek bir fert yoktur ki, insanlar silret ve eşkal itibariyle birbirine mü
savi ve tamamen müşabih olmadığı gibi, eşyanın ala ma hiye aleyha hakikat 
ve mahiyetini tayin etmek de ve emr veya nehyolunan Şeylerdeki hikmet ve 
maslahatları velev kısmen olsun idrak ve tayin de birbirine müsavi değildir. 

[Hikmet-i Teşri'] 

Ef'ô.l veya terk-i ef'ô.lin meşruiyet veya memnuiyetindeki hüküm ve 
mesô.lihden bô.his bir ilm-i celildir. Hüküm ve mesalihin bazısı bu ilim ile 
malum olur. Bu ilim ile insan mertebe-i hadid-i şek ve taldidden çıkıp de
rece-i kusva-i yakin ve tahl<ika yaldaşır. Esrar-ı şeriatın bir kısmı anlaşılır. 
Menkulün ma'kula tevafuku tezahür eder. Taatın bais-i saadet, ma'siyetin 
dai-i felaket ve musibet olduğu anlaşılır. Şeriat-ı ğarra-i İslamiyetİn ulviyeti, 
kudsiyyeti bütün ihtiyac-ı beşere kifayeti enzar-ı yar ve ağyarda zahir olur. 
"Allah'ı görüyormuşçaszna O'na ibadet etmen"deki2 7 hakikat-i ibadet tecelli 
eder. "Mahlukat Allah'ın ıyalidir"28deki hikmet ve merhamet-i ilahiye mün
keşif olur. 

"Yaş kuru ne varsa hepsi apaçık bir kitaptadır"29daid serairve hakaik 
nümayan olur. 

24 Bakara, 2/255. 

:n Yunus, 10/61. 
26 En'iim, 6/59. 
27 Bu ifade ile, Hz. Peygamber'in inauçta "ihsiin" mertebesini açıklarken kullandığı bir ifadeye telmih yapıl
mıştır. Zira Hz. Peygamber söz konusu mertebeyi: Allah'ı göriiyormuşçasına O'na ibadet etmek olarak açıkla
mıştır (Bk. Bubiiri, "İman", I; Müslirn, "İman", !). 
28 "Mahlukat Allah'ın ailesi gibidir, en hayırlınız ailesine karşı en yararlı olanınızdır" mealindeki zayıf bir 
hadisin bir kısmıdır. Bk. İbn Hacer el-Askalani, ei-Metdlibii'ld!iye, Ill, 279 (no: 1021); Müniivi, Abdurrauf, 
Feyzii'l-kadir, Beyrut !994, I, 225 (no: 21 7). 
29 Eıi'iim, 6/59. 
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"Allah'ım seni. tes b i h ederim, bu kainô.tı boşuna yaratmadzn"3adald es
rar, kulub-ı kasiyeyi tenvir eder. 

Allah'ım! Bize hakkı hak olarak batılı da batı! olarak göster! 

Biinayetillahi teala tertib ve tanzimine şuru' ettiğimizşu ldtab medar
ı umur-ı dinden olan ibadat, münakehat, muamelat, ukı1bat-ı şeriyyedeld 
hikem ve mesalihden bahs edecektir. Bir mukaddime-i mufassala ile3' dört 
maksad üzerine müretteb olup her maksad bir takım musilelere inkısam 
edecektir32. 

[Maksad-ı evvel ibadet Hakkındadır] 

Musile-i Ula-Taharet Beyamudadır 

Taharet ild kısımdır. Birisi bedende veya mekanda veya libastald 
pisliği su veya toprak veya mutahhirat-ı şer'iyyeden birisiyle temizlemek:tir. 
İldncisi taharet-i maneviyedir ld, bütün aza-yı vücud üzerine haldm ve mu
tasarrıf olan ve ildim-i bedende melik-i muta' mesabesinde bulunan kalbi 
itikadat-ı batıla ve ahlak-ı faside ve ahlak-ı mezmumeden ab-ı hayat-ı ne
dametle temizlemekdir. Sağair, kebair ve ekberü'l-kebairi işlemekde aza-yı 
vudu' yani abdest azası irtikab-ı maaside alet ve vasıta olduğundan şeair-i 
din-i İslam'dan olmak üzere yani şeriata muhalif olarak işlenmiş olan şeyler
den tevbe ve nedamet edildiğini ilam ve işhad için meşru' kılınmıştır. 

Binaenaleyh ibadet ile adet arasındald alarnet-i farika olmak üzre 
"eda ediniz" hitab-ı eelil-i ilahisinin teveccühü "ve namazı dosdoğru kılınız" 
ferman-ı sübhaniyesiyle münacat ve mi'rac-ı ehl-i iman ve makam-ı "kabu 
kavseyn ev edna"33 olan divan-ı ilahiye yani namaza davet vukuunda sağair 
ve hatta kebaire keffaret olduğu varid ve vald olan abdesti alınağa başlayan 
müslim ve müslime gasli farz veya sünnet veya mendub olan abdest azasını 
yani irtikab-ı menahi veya melahiye alet olan el, ayak, yüz, ağız, burun, göz, 
kulal<dan her birisini yıkar iken "ya tewab, ya men ileyhi'l-merciu ve'l-meab, 
ya men ya'lemu ma fı's-sudur, ya men ya'lemu ma esrarnô. ve ma e'lenna, ya 

30 AI-i İınrılıı, 3/191. 
31 "Mukadime, felsefenin ulfun-ı İslamiyyeye sfıret ve tarih-i duhul ve tekemmülünü ve bir çok malfımiit-ı 
miliayı muhtevl olarak Darulfiinı1n-ı Osman! ve Hikmet-i teşri' muallimi fiizıl-ı şehir İsmail Hakkı Bey Efendi 
Hazretleri tarafindan takrirve forma forma tab'olunrnuşdur." Hasan Fehmi bu ifadeleriyle İzmirli İsmail Hakkı
'nın Hikrnetü 't-teşrl adıyla yayınlanan ve bu ilm e giriş mahiyeti taşıyan ders notlannı kasdetmektedir. 
32 Müellifböyle bir ders planı vermekle birlikte, ya bunun çok az bir kısmını anlatabilmiş veya diğer notlarını 
bastrramamıştrr. Bir başka ihtimal de farklı hocalar tarafindan verilen bu dersin ortak müfredatma işaret etmek 
için bu ifadeleri kullanmıştır. 
33 Makam-ıkiibe kavseyn ev ednii: İki yay kadar veya daha yakın mesafe. Bu ifade Necm (53) Suresinin 9. 
Ayetine işaret etmektedir. Söz konusu ayet, Hz. Peygamber'in mirac yolculuğunda Cebriiil'e ne kadar yakın
Iaştığını ifade etmektedir. 



356 Prof. Dr. Abdullah KAHRAMAN 

men mô. nelfizu min kavlin illd en te aleyhi ragfbun atfd''34 olan Hazreti Allah, 
tevbeve nedametirni ilan ve işhad için yıkamakta olduğum rıza-yı sübhaniy
yene muhalif mucib-i ıtab veya bais-i ıkab sağairve kebairden afv ve safhı 
taleb ve istiğfar eyler ve iltica ve dehaleti kasd ve irade eder ise taharet-i haki
ldye ve kamil e ile tetahhur eylemiş olur. Şeriat -ı beyza-yı Ahmediye nazarın
da ma'siyetteld kubh ve habais, tavuk ve hayvanat-ı sairenin medffıatındald 
pislikten daha ziyadedir. Aişe-i Sıddika radıyallahu anha Hazretlerinin lisa
nından gıybetin sudtir etmesi üzerine aleyhi's-salatu ve's-selam Efendimiz 
Hazretleri: "Ya Aişe! Eğer ağzından çıkan şu söz denize düşse deniz suyunu 
tencfs eder"35 buyurmuştur. 

[Tavzih] 

İnsanın bedeninde veya ruhasında dirhem-i şeriyyeden dun necaset 
ma'fuv ve avret yerini setretmek için pak elbise bulamayan ldmse necaset 
ile mülevves ruba içinde namaza girmek yani huzur-ı ilahiye çılanağa me'
zun olduğu halde taharet-i suğra veya taharet-i kübrada yani abdest alır iken 
a'za-yı vücuddan birisinin bir yerinde ve gusülde bedenin bir yerinde bilerek 
iğne ucu kadar kuru yer kalsa temizlenmiş olmaz. 

Sağairve kebairin şan-ı insana iras ittiği şeyn ve leke ve kusurvücud-ı 
insandald necaset-i hissiye ve mer'iyyenin iras eyleyeceği şeyn ve nakisadan 
daha fazladır. 

[Temsil] 

Padişahın emrine isyan edip karşı gelen vezir veya mabeyncinin da
veti vukuunda huzura çılanasındald havfve hacalet, gayri resmi elbiseveya
hut pak olmayan elbise ile huzura çılanakta hasıl olacak haya ve mahcubi
yetten daha ziyade bais-i hicabdır. Ve insan kıymetli bir malını bera-yı hıfz 
emanete tevdi'a mecbur olduğunda hırsızlık, yankesicilik ve hukukullah ve 
hukuk-ı ibada hiyarret ve ihanetle meşhur üstü başı temiz olan ldmse ile 
karizcilik36 veya çöpçülük ve emsali hademat-ı hasise ve adiyede müstahdem 
üstü başı temiz değil fakat beynennas namus ve istikamet ve emanete hür
met ve riayetle ma'rllf olan ild ldmseden emaneti tevdl'de hangisini tercih 
eder? Şüphe yok Id çöpçüyü tercih eder. 

[İbret] 

Mal<am-ı mi'la-yı keşf ve kerametten bakarak ayn-ı ibret ve basar-ı 
basiretle eşyanın vasf-ı şer'isi ve mahiyetini tayin eden İmam-ı Azam (ra-

:ı.ı Ey tevbeleri kabul eden, ey dönüş kendisine olan, ey kalplerdekini bilen, ey gizlediklerimizi ve açıktan 
yaptıklarunızı bilen, ey söylediğimiz her sözü gözedeyip kaydeden ve hemen orada hazır bulunan (altı çizili 
kısımda Kilf, 50/18. Ayete telmih vardır). 
35 Ebı1 Davud, "Edeb", 35 (nr. 4875). 
36 Kilriz: Keriz de denilir. Yer altında bahçeleri sulamak için yapılan su yoludur. Bu işleri yapana da kilrizci 
d enilir. 
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himehullahu teala rahmeten vasi'a) hazretleri Küfe Cami-i şerifı şadırva
nından abdest almakta bulunan delikanlının azasından tekatur eden yani 
damlayan suyu tetkik ve tahlil buyurduktan sonra delikaniıyı çağırıp muma
ileyhe hitaben ve irşaden: "Oğlum ana-babanı gücendirmişsiniz, git ne yap 
yap rızalarzni tahsil et tevbe ve istiğfar eyle" buyurmuştur. Diğer bir abdest 
alanzatada tetldkatını icra ettikten sonra zinadan, diğer birisine de istima'-ı 
menahi ve melahiden tevbe ve ina b et ey le diye emir ve tenbih buyurmuşlar
dır. Keramat-ı evliyayı kail ve mu'teldd olanlar bila tereddüt teslim ederler 
ki, aslıab-ı keşfve keramet nazarında umur-ı ma'kule ve maneviye, umur-ı 
hissiye ve ecsam-ı mer'iyye ile beraberdir. 

[Mezid-i Tavzih] 

Necaset-i mer'iyyeden pak, abdestli bir Itimsenin teberrüd yani se
rinleşmek niyetiyle veyahut şahs-ı alıara ta'lim-i vudu' kasdıyla abdest alan 
Itimsenin abdest azasından tekatur eden su ile pak elbise ve çanak çömlek 
ve emsa.Ii şeylerin çalkantısı tahir ve isti'mal ve intiffu mu balı olduğu halde 
harnarnda layık-ı vechile sabun ile yunup yıkandığını ve nevakız-ı vudu' alı
valin sudtirunu müteakib kurbet ve ibadet ve ta'at mal<sadiyla abdest alan 
ve gusleden Itimsenin a'zasından akan suyun taharet ve necaseti halduncia 
fukaha-yı ızam ihtilaf etmiştir. 

[Ma-i Müsta'melde Akval-ı Fukaha] 

Ma'mulün bih olan tahirdir, mutahhir değildir. Yani temizdir, te
mizlemez. İmam Ebu Yusuf ve İmam-ı Azam'dan bir kavle göre necaset-i 
mugalleza ile necistir. İmam Malik'e göre hem tahirdir, hem mutahhirdir. 
Necaset-i muğallaza ile necis olduğuna kail olan, kebair ve ekberü'l-kebairi 
irtikab eylemiş olduğununazar-ı itibara alarak a'za-yı vuzudan tekatur eden 
ve evsah-ı maneviyyeyi izale eden suyun necasetiyle hükm eylemişlerdir. 

Seğair ve hilaf-ı a'layı işlemiş olmasını nazar-ı itibara alan fukaha-yı 
Idrarn tahirdir mutahhir değildir diye hükmeylemişlerdir. İmam Malik haz
retleri beraet-i zirnınetin asıl ve masuniyyeti'ni ve mürnin ve muvahhidine 
ihsan-ı bi'z-zannın lüzumunu esas ittihaz eylediği ve bir de ekabir-i ümmet
i İslamiyyenin menahi ve melahiden kemal-i tevaldd ve mücanebetlerini 
nazar-ı itibara alarak ma-i müsta'melin tahir ve mutahhir oiduğuna kail ol
muştur. (Fe rahimehümullô.hu rahmeten vô.si'citen). 

[BaşaMesh] 

Başa mesh, riyaset ve da'va-yı enaniyetten, Tea.Ia ve tekaddes Haz
retlerinin rida ve izar-ı ilahisi olan ldbir ve azarnet sıfat-ı mahsuse-i sübha
niyyesine iddia-yı iştiraktan tamamen tevbe ve teberri eylediğini i'lam ve 
iş'ardır. 
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[Başın küllisine veya miktar-ı muayye'ni üzerine meshde
ki hikmet] 

İmam Malik ve Ahmed b. Hanbel (rahimehüma'l-llah) bütün başın, 
İmam-ı Azam hazretleri dörtte birinin, İmam Şafii mesh ıtlak olunur mik
tar-ı kalilin vücub-ı meshine kail olmuştur. İmam Malik ve Ahmed b. Han
bel emr-i İlahiden istinbatı alıkarnda ihtiyat ile arneli tercih ederek mahall-i 
riyaset ve menha-ı kibr ve azarnet olan mecmu-ı re'sin meshini ve İmam-ı 
Azam ve Şafii "yap", "yapma" gibi emir ve nehiyden ve ldbir ve ucubdan ta
mamen kendisini tahliye ve tecrid edemeyeceğinden başın bazısının vücub
ı meshine kail olmuştur. 

(Tavti'e37 ve Hiide] 

Talıaret-i suğra veya kübramn su veya toprakla meşrfıiyyetin
deki hikmet: Ulema-yı maziye rahimehumullah hazeratı: "İnsanlara akıl 
seviyelerine göre ( alallarznzn alacağı kadar) konuşun"38 d üsturuna imtisalen 
veyahut anasır-ı basitenin miktarını tayin ve tahsil için vesait-i fenniyyenin 
fı.kdanından dolayı yahut anasır-ı ( ... )39 birisini daha ziyade tahlil ve ol vec
hile taksime de ihtiyaç hasıl olmadığından anasırı su, toprak, hava, ateşte 
hasredip dört itibar eylemişlerdir. Ve esasenanasır meselesi emr-i ahirete 
ve i'tikada ait mesaiiden olmadığından yevmen fe yevmen vesait-i fenniye 
ve vesail-i tahliliyyenin tekemmülüne ittiba' ederek yetmiş veya seksen ve
yahut yüzseksen demekte bir mahzur-ı şer'i olmadığı şöyle dursun, vesait-i 
fenniyyenin terakki ve keşf ve iraesi sayesinde dün basit gördüğümüz ve 
unsur-ı vahid dediğimiz suda daha bir takım anasır ve malılukatın varlığını 
keşfve idral< eder isek la yu'addu ve la yuhsa avaliınin "Rabbi" olan Rabbu'l
alemin Hazretleri halk ve icadcia ve tertip ve tanzimdeld kemal ve kudreti 
tecelll ederek iman ve yakinimizin takviyesine bais olur. "MahlO.katı yaratan 
ve onları sayılandıran? Allah'ı tesbih ederim". 

Birinci derecede taharetİn su ile meşrfıiyyeti: 

"Her canlı şeyi sudan yarattı k': 40 "O Allah, sizi temizlemek için üzeri
nize gökten su (yağmur) indiriyordu"41 ve emsali ayat-ı celilenin beyan ve ifa
deve irşadı ve ukul-ı selime aslıalıının tahkikat ve tetkikatıyla sabit olmuştur 
Id, ihtiyaçta mütefavit olmakla beraber eşya ve mevcudatın hayat ve husul 
ve bekası ve teravet ve letafeti birinci derecede su ile olduğu ve pisliği temiz-

37 Tavti'e: İleride açıklanacak esas maksadı besleyen bazı hususları önceden açıklamak. Buradaki "fiiide"den 
maksat da konuyu açıklayıcı yararlı bilgi vennektir. 
38 Bu ifade, Deylemi'nin İbn Abbas'tan hadis olarak zikrettiği, "İnsanlara akıl seviyelerine göre konuşmalda 
emrolunduk" mealindeki sözün değişik versiyonudur (B k. Suyun, Cômi 'u'l-eJıadis, t.s, VI, 40 ı (no: 5414; Alii
nddin ei-Hindl, Kenzii'l-Ummôl, Beyrut !981, X, 242 (no: 29282). 
39 Buradaki kelime silinmiş olduğundan okunamadı. 

'
0 Enbiya, 21/30. 

41 Enfiil, 8/ll. 



~r ~ 
~ 

Darülfünun Müfredatında Bir Ders: Hikmet-i Teşri've Bir Metin 359 

lemekteki tesirini inkar eder bir fert olmadığı gibi, ensal-i beni adem bila 
istisna müteselsilen suyun emr-i taharetre isti'malinde müttefik bulunması
dır. Binaenaleyh asar-ı iman ve ubudiyeti erkan-ı mahsusa ve ef'al-i ma'lume 
ve merasim-i muayyene-i şeriyyeyi eda ve ifası için davet-i Rabbu'l-alemi
ne icabet ve müsaade-ikebir-i müteal Hazrederinden bi'l-istifade taharet-i 
tamme ve kamile ile divan-ı ilahiye girecek Müslim ve Müslime ruhasında 
veya azasındald pisliği izale ve sudur-ı maaside başlıca abdest azasının fail-i 
mubaşir olarak menalıiyi irtikab eylediğinden dolayı mevt-i maneviye ma
ruz olduğundan aza ve a'sabda in'aş ve hayat ve teehhüb-i tam ve intibah-ı 
ma lakelam h usulü için ve şeair-i İslam'dan olarak su ile taharet meşru kılın
mıştır. Beyan ve tadad olunan meşhud hassaların mecmuu anasır-ı sairede 
mevcut değildir. Hz. Peygamber şöyle diyordu: "Hangi Müslüman abdest alır 
ve abdestini tam olarak yapar sonra da narnazına durur ve ne dediğini bilirse 
anasından doğmuş gibi olur",42 "Allah'ın günahları ne ile sildiğini ve dereceleri 
ne ile yükselttiğini size haber vereyim mi?" Sahabiler: "Evet Ya Rasulullah!" 
dediler. Buyurdu ki: "Her türlü zorluklara rağmen abdesti en güzel şekliyle 
almak, mescidlere namaz lGimak için giderken adımları çoğaltmak, bir na
mazdan sonra diğer namazı lG lmak için büyük bir arzuyla beklemek. İşte tüm 
bunlar, sizin ibadetler konusunda en büyük cihadznızdır",43 "Müslim yahut 
mü'min bir kul abdest alır da yüzünü yıkarsa, gözleri ile baktığı her günah 
suyla yahut suyun son damlası ile yüzünden çıkar. Ellerini yıkadığı vakit elle
rinin tuttuğu her günah su ile yahut suyun son damlası ile beraber ellerinden 
çıkar; ayaklarım yıkadığı vakit ayaklarının yürüyerek işlediği her günah su ile 
yahut suyun son damlasiyle birlikte çıkar. Nihayet o kul günahlardan temiz 
pô.lc olup çıkar".44 

Gül suyu ve kavun ve emsali mukayyed sular hayat-bahş olmaltta ve 
in'aş-ı ecsam ve ebdanda hassa-i asliye ve fıtrıyyesini sarf ederek kısmen has
sa-i fıtrıyyelerini gaib etmiş olduldarından hadesve necaset-i maneviyyeden 
taharetre istimalini müctehidin-i ızam hazeratının ekserisi kabul etmemiş
lerdir. 

Fukaha-ı ızamın bazıları ekabir-i ümmet-i İslamiyyenin seğairve ke
bairden tevald<i ettilderini hedef-i ictihad ittihaz ederek ma-i mukayyedin 
böyle zevat-ı aliyenin taharet ve hayat ve inaş-ı bedenleri için ldfayete kail 
olmuşlardır. Ve bazı fukaha ma-i malih yani deniz suyunda eşyaya hayat ve 
teravet ve intibah hasıl etmelde miyah-ı sairedeld hal ve tesir görülmediğin
den onunla ha desten taharete cevaz vermemişlerdir. 

Suyun fıkdanı veya istimal ve istihsali müteazzir veya müteassir ol
duğunda toprağın "suyu bulandırıcı" olmasına ve taharetteld tesirinin meş-

42 Münziri, Abduazim b. Abdulgani, et-Tergib ve ~-fel-!ıib, I, 157. 
43 Müslim, "Tahiire"14; İbnMace, "Tahiire"49. 
44 Malik, Muvatta', 'Tahiire", 6(31); Müslim, "Tahiire", ll. 
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hud olmasına ve eşyanın neşv ü nemasma hadim ve hayat-bahş olmasına 
mebni ilcinci derecede hadesten taharet, anasırdan topral< ile taharet kabul 
olunmuştur. 

Arz ve izah olunciuğu üzere taharetten şeriat-ı mutahherenin birinci 
derecede maksadı, necaset-i maneviyye yani ma'asi-i sadıre ve menahi-i ha
sıleden taharet ve tevbe-i nedamet olduğuna teyemın üm ün meşruiyeti açık 
surette delalet eder. 

Şöyle Id, abdest veya teyemın üm ile emretmesinde Şari' Teala ve te
kaddes hazretlerinin hikmet-i İlahiyesi yalnız abdest azasındald necaset ve 
habills-i mer'iyyeyi tatlıirve izille olsa idi, aza-i vuduu necaset-i hissiyyeden 
pak olan ve vuduu icab eden halatın hudusundan dolayı abdest veya teyem
rnüm ile taraf-ı şer-i şeriften emrolunmaz idi. 

[Tavdih] 

Namazda ses ile gülrnek fukaha-yı İslamiyyenin bazılarına göre ab
desti dahi bozar ve bazılarına göre yalnız namazı bozar. 

[Hikmet] 

Divan-ı has olan namazda abdin, Allah Teala Hazretleri ile münacatı 
ve vakıf-ı beyne yedeyi'llah olduğu esnada okuduğu ayet-i celilenin mana
yı alisini düşünerek hasıl olan yani kaygı ve teessüründen ağlamak abdesti 
bozmadığı gibi, okuduğu ayet-ikerimenin beşaretinden mütehassıl ferah ve 
inşirah ve neşat ve inbisattan gülmelde de bozulmaz buyurmuşlardır. 

Amma beyne yedeyi'l-lah kaim olduğu bir zamanda ma siva'l-lah 
yani umur-ı mu'cibe-i dünya ve ma fihaya dalarak nerede olduğunu ve ne 
işlediğini ve ne okuduğunu kaybederek ve beyne yedeyi'l-lah takınması la
zım gelen adab-ı ubudiyyeti ihlal edip güler ise abdesti bozulur, diye ictihad 
buyurmuşlardır. 

Saniyen, su bularnayıp teyemınüro eden müslimin aza-yı teyemmü
mü üzerinde necaset bulunma!< ihtimali olsa bile ellerini toprağa urup silke
dikten sonra meshetmelde necaset zail olmaz. 

Teyemın üm eden mükellef, "ya kadfye'l-hacdt, ya sami'e'l-münacat''4s 
olan Hazret-i Allah, kavlen ve fı'len evamir-i vacibu'l-imtisal-i İlahiyene 
karşı geldim ve hukuk-ı ibad ve mahlukat-ı sairenin hukukuna tecaVüz ile 
pa-mal ve ihlal eyledim ise tevbe ve dehaletimi fı'len dahi beyan ve iş'ar ve 
mahcubiyyet ve tevazu ve inldsarımı arz ve izah eylemek üzere eşya ve neba
tata kısmen hayat ve taharet ve İstihaleye hadim olduğunu gördüğüm top
rak, günahı işlemelde manen ve maddeten ölmüş azarnın ihyasına bais olur 
ümidiyle tozundan bile tevaldd ettiğim toprağı elime, yüzüme mesh ederek 

45 Ey İhtiyaçlan karşılayan, ey yakanşlan işiten. 
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kabul-ı tevbe ve inabetim için bar-gah-ı Ekrem ve er hamilerine iltica ve mü
racaat" eden ldmse derece-i mutahhirine vasıl olur. 

İmam Şafii ve Hanbeli ve men tebe'ahum mine'l-ulema hazeratına 
göre abdest ve gusülde niyet farzdır. Senet ve delilleri: ''Ameller niyetZere gö
redir"46 hadis-i şerifidir. 

İmam-ı azam Ebu Hanife Hazretleri su ile taharet ma'kulü'l-ma'na 
yani suyun hayat-bahş olmakta ve emr-i taharetteld hassa ve tesiri meşhud 
olduğundan su ile abdest niyete muhtaç değildir, buyurmuşlardır. 

Toprakta su derecesinde hayat ve ruhaniyet olmadığından toprak ile 
taharet azada maasiden ve gafelatdan hasıl olan za'fı izale edemeyeceğinden 
teyemınümde niyetin farziyetinde ittifak etmişlerdir. 

[Hakikat-i niyet] 

[Niyet]47 mükellefin bir fiili hini ika'dald azim ve ilcdamından ibaret
tir. Binaberin fail-i muhtar olan ldmsenin ef'al ve harekat ve sekenatı niyete 
mukarindir, demektir. Hanefiyyü'l-mezheb olan bir ldmse abdest azasını 
yur iken "ne yapıyorsun?" diye bir suale maruz kaldığında "abdest alıyorum!" 
diye cevap vereceğine şüphe yoktur. 

Ne yaptığını ne için işlediğini bilmeyen kimse mükellef addo
lunmaz. Bir de İmam-ı Azam (rahimehullahu Teala rahmeten ammeten) 
hazretleri niyetİn farziyyetini nefy eylemesi ma dununun nefyini istilzam 
etmez. 

Çünkü İmam-ı Azam hazrederine göre farz, Kur'an-ı azimü'ş-şanın 
sarahaten emr ve talebi veyahut ifade ve icabda Kur'an'a mülhalc sünnet-i 
mütevatire ve icma-ı vacibü'l-ittiba-ı ümmetle sabit olan şeydir. Müşarüni
leyh hazrederine göre mertebe-i tevatüre baliğ olmayan sünnet ile emro
lunan umur-ı din vacib ve menduba inldsam eder. Onlar da istinca, hitan, 
kassu ezfarve emsali umur-ı meşru'a ve mesail-i mesnune-i İslamiyyedir. 

"Ey alal sahipleri düşünün!" 

İnsanlar bais-i fevz ve felah olan şeriat-i bakıye ila yevmi'l-kıyame 
ile amil ve dekaik-i şeriatı alim ve mu'tekid olur ise hukukuilah ve hukuk-ı 
beyne'n-nas tamamen mahfuz kalacağı gibi, ·her ferd, alıara teaddi ve teca
vüze mevani' ve zevaciri nefsinde, zatında bularak muamelat-ı alemi kesb-i 
intizam eder. 

Allah'zm bizi dünya ve ahiret hayrzyla rzzzklandzr. 

(Tahô.ret hükümleriyle alakalz hikmet ve masiahatlar tamamlandı). 

46 Buhari, "Bed'ü'l-vahy", 1. 
47 Asıl metinde bulunmayan bu kelime cümleyi tamamlamak için tarafımızdan ilave edilmiştir. 
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Sözlük 

A'za-yı vuzi'ı.: abdest azası. 

Abd: Kul. 

Adab-ı ubi'ı.diyyeti: Kulluk adabı. 

Ahar: Başkası. 

Ahlak-ı faside: Bozuk ve kötü ahiale 

Ahlak-ı mezmi'ı.me: Yerilen ve beğenilmeyen ahlak. 

Ahsenü'l-ha.Iikiıı: Yaratıcıların en güzeli. 

Akdar: Miktar, değerler, kudretler. 

Akva.I-ı mübareke: Mübarek sözler. 

Ala ma hiye 'aleyha: Olduğu gibi. 

Ale't-tertib: Sıraya göre. 

Alelinfirad: Tek başına 

Ama:Körlük. 

Anasır-ı basite: Basit unsurlar. 

Ari: Yoksun. 

Ayat-I celile: Yüce ayetler. 

Ayn-ı ibret: İbret gözü. 

Bais: Sebep. 

Bais-i fevz ve felah: Kurtuluş sebebi, vesilesi. 

Bais-i hicab: Utanma sebebi. 

Bais-i ıkab: Azaba sebep olan. 

Bais-i saadet: Mutluluk sebebi. 

Bar-gah: Huzur. 

Basar-ı basiret: İdrak gözü. 

Bera-yı hıfz: Korunmak için. 

Beynennas: İnsanlar arasında. 

Biinayetillahi tea.Ia: Yüce Alah'n yardımıyla. 

Binaberin: Bundan dolayı, bu sebeple. 

Bitevfikibi Tea.Ia: Yüce Allah'ın başanya ulaştırmasıyla. 

Da'va-yı enaniyet: Benlik davası. 

Dai:Sebep. 
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Deli-i felaket: felaket-sebebi. 

Dehalet: Birinin merhamet ve himayesine sığınınale 

Dekelik-i şeriatı alim ve mu'takid: Şeriatın, dinin incelilderini bilen ve 
inanan. 

Derece-i kusva-i yakin: Kesin bilginin en yüksek derecesi. 

Derece-i mutahhirin: Temizlenenlerin derecesi. 

Dirhem-i şeriyye: Yaldaşık 3·5 gr. 

Dfın: Aşağı, az. 

Ebdan: Bedenler. 

Ecsam-ı mer'iyye: Görünen cisimler. 

Efal: Filler, işler. 

Efal-i aliye: Yüce fıiller. 

Efal-i kalb: Kalbe ait fıiller. 

Ekberü'l-kebair: Günahların en büyüğü. 

Emr-i memniı': Yapılması yasaldanan iş. 

Emr-i meşru': Vazedilen emir, yapılması istenen iş. 

Emsili: Benzeri. 

Enbiya ve mürselin: Peygamberler. 

Ensal-i beııi adem: Ademoğlunun nesilleri. 

Enzar-ı yar ve ağyar: Dost ve düşman gözü, bakışı, kanaati. 

Evamir-i vacibu'l-iıntisal-i İlahiyene: Uyulması gereken ilahi emirlerine. 

Evsaf-ı mezkiıre:Bahsedilen nitelilder. 

Evsah-ı maneviye: Manevi kirler. 

Felide: Yararlı bilgi 

Farziyyetiııi nefy eylemek: Farz olmadığını söylemek. 

Ferman-ı sübhaııiye: Noksanlıldardan münezzeh olan Allah'ın emri. 

Fıkdan: Yolduk. 

Fısk-u fesad: Günak, kötülük, bozgunculuk. 

Gafelat: Gafletler, dalgınlıldar. 

Galat: Hata. 

Ha belis-i mer'iyye: Görünen pislilder. 

Hademat-ı hasise: Düşük hizmetler. 
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Hadesten taharet: Abdestsizlikten temizlenme. 

Hakim-i müteai: Yüce haldm, hikmet sahibi. 

Haiat: Durumlar. 

Hasretmek Sınırlı tutmak 

Hassa: Özellik 

Hassa-i asliye ve fıtrıyye: Asli ve fitri özellik. 

Hatem-i enbiya: Peygamberlerin sonuncusu. 

Havf: Korku. Hacaiet: Mahcubiyet. 

Hayat-bahş: Hayat bağışlayan, hayat veren, yeni baştan zindelik kazandı
ran. 

Hazeratının: Hazretlerinin. 

Hikem: Hilanetler. 

Hilaf-ı a'la: Daha iyi olanın tersi. 

Rini ika': Yapma anı. 

Hitab-ı eelil-i ilahi: Yüce İlahi hitap. 

Hitan: Sünnet olmak. 

Hudf:ı.s: Meydana gelme. 

Hukfık:-ı beyne'n-nas: İnsanlar arası hukuk. 

Hukf:ı.kullah:Allah halda, kamu halda. 

Hurmet: Haramlık, yapılması dinen kesin olarak yasak olan davranışlar. 

H usul bulan: Meydana gelen 

İ'lam: Bildirmek. 

İ'til<adat-ı batıla: Batıl, asılsız ve yanlış inanışlar. 

İbadat: İbadetler. 

İbalıa: Mubahlık; yapılıp, yapılmamasında sevap ve günah olmayan dini hü
kümler. 

Icab: Vacip Ialma. 

icma-ı vacibü'I-ittiba-ı ümmetle: ümmetin uyulması gereldi icması, gö
rüş birliği. 

iddia-yı iştirak: Ortaldık iddiası. 

İhsan-ı bi'z-zann: İyi düşünce besleyen. 

İkdam: Yönelmek. 

İktisab-ı kuvvet: Kuvvet kazanmak. 
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imtisalen: Uyarak , 

in'aş: Canlanma. 

in' aş-ı ecsam: Cisimleri canlandırma. 

inabet: Tövbe edip Hakk'a dönmek. 

inbisat: Sevinç. 

inhisar etmek: Sınırlı kalmak 

inkısam: Parçalara, bölümlere ayrılmak. 

inkisam: Ayrılma. 

inkisar: Kalbin kırık olması. 

intibili-ı ma la kelam: Sözsüz uyanmak 

İras: Bırakmak. 

irşaden: Yol göstererek. 

irtikab-ı maasi: Günah işlernek 

irtikab-ı menahl: Yasaldarı işlernek 

istilıale: Dönüşüm, hal değiştirme. 

istihkak-ı mücazat: Cezayı hak etmek 

istilzam: Gereldi kılmak 

istima' -ı menahl ve melahi: Dinen yasak şarlu ve eğlence dinlemek. 

istinbatı ahkam: Hüküm çıkarma. 

istinca: Abdest bozduldan sonra temizlenme, taharetlenme. 

iş'ar: Farlana vardırma. 

iş had: Şahit ve delil göstermek. 

iştirak: Ortaldık 

ittihaz: Edinmek, kabul etmek, almak. 

ittisaf eylemek: Nitelenrnek 

İzar-ı ilahisi: İlahi gömlek. Allah haldunda mecazen kullanılan bir ifade. 

Kail olmak: Kanaatinde olmak, bu görüşü taşımak. 

Kaim: Durmak. 

Kariz: Keriz de denilir. Yer altında bahçeleri sulamak için yapılan su yolu
dur. Bu işleri yapana da karizci denilir. 

Kassu ezfar: Tırnak kesrnek 

Kebair: Büyük günahlar. 
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Kemal-i tevakki: Tam olarak sakınmak 

Keralıet: Mekruhluk, yapılması dinen hoş karşılanmayan davranışlar. 

Keramat-ı evliya-yı kail ve mu'tekid olanlar: Velilerin kerametini kabul 
eden ve ona İnananlar. 

Kulub-ı kasiye: Katı kalp. 

Küllisi:Tamamı. 

Kütüb-i münezzele-i mukaddese: İnciiriimiş mukaddes kitaplar. 

La yu'addu ve la yuhsa avalim: Sayılamayan alemler. 

Letafet: incelik, hoşluk 

Ma dftnu: Daha aşağısı. 

Ma fiha: Orada olanlar. 

Ma siva'l-lalı: Allah'tan başkası. 

Ma' asi-i sadıre: Meydana gelen günah ve isyanlar. 

Ma'fuv: Affedilmiş. 

Ma'kUI: Aluila elde edilen, alda uygun. 

Ma'kulü'l-nıa'na: Sebebi, gerekçesi aluila bilinen 

Ma'mftlün bih: Kullanılmış 

Ma'siyet: isyan, günah. 

Maasi: İsyanlar. 

Ma-i mukayyed: İçerisine başka şeyler karışan su. 

Ma-i müsta'melde akvai-ı fukaha: Kuilanılınış su konusunda fakihlerin 
görüşleri. 

Makam-ı kab-ı kavseyn ev edna: İld yay kadar veya daha yalan mesafe. 

Makam-ı mi'la-yı keşfve keramet: Keşfve kerametin yüksek makamı. 

Makdiüıiyet: Ayıplanma, beğenilmeme. 

Meb'us: Gönderilmiş. 

Mecmu'u a'za-i ecza-i zahire-i vücud: Vücudun görünen her bir organı
nın toplamı. 

Mecmu-ı re' s: Başın tamamı. 

Mecmuu anasır-ı: Bütün unsurları. 

Medar-ı umur-ı din: Dini meselelerin orta noktası. 

Medffiat: Atıldar. 

Melahi: Yasak oyun ve eğlence. 
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MeUk-i muta': İtaat.edilen kral. 

Memduhiyyet: Övgü. 

Men tebe'ahum: Onlara uyanlar. 

Menkôl: Nakil yoluyla gelen (dini naslara dayanan) bilgi 

Mer'iye: Görünen. 

Mertebe-i hadid-i şek: Şüphenin en aşağı derecesi. 

Mertebe-i tevatüre blliğ olmayan: Tevatür derecesine ulaşmayan. 

Mesail-i mesnune-i İslamiye: Sünnet olan İslami meseleler. 

Mesalih: Maslahatlar. 

Mesalih: Maslahatlar. 

Mesh ıtlak olunur: Mesh denile bilen. 

Meşhud: Bilinen. 

Meşhud: Gösterilen, bilinen. 

Mevaru', Zevacir: Engelleyiciler. 

Mezid-ü Tavzih: Daha çok açıldama. 

Mi'rac-ı elıl-i iman: İman ehlinin miracı, yükselme vesilesi. 

Miktar-ı kalilin: Az miktar. 

Miyah-ı saire: Diğer sular. 

Muamelat: Alış-veriş başta olmak üzere, insanlar arası hukuki ilişldler. 

Muamelat-ı alemi kesb-i intizam: Dünyaya ait işlemleri düzenlemek. 

Mucib-i ıtab: azarlanınayı gerektiren. 

Mukarin: Yakın, beraber. 

MUınilleyhe: Sözkonusu. 

Musile: Ulaştıran, eriştiren anlamına gelen bu kelime burada alt başlık an
lamına gelmektedir. 

Musile-i ula: Birinci alt başlık. 

Mutahhirat-ı şer'iyye: Dinen temizleyici sayılan. 

Muvahhidin: Allah' ı birleyenler. 

Mücanebet: Kaçınma, uzal< d urma. 

Mücazat-ı acile: Peşin, dünyaya ait ceza. 

Mücazat-ı ecile: Ertelenmiş alırete ait ceza. 

Mükafat-ı acile: peşin, dünyaya ait mükafat. 
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Mükafat-ı ecile: Ertelenmiş, alırete ait mükafat. 

Mülevves: Kirli. 

Mülhak: Katılan. 

Münakehat: Evlenme-boşanma meseleleri. 

Münkeşif: Ortaya çıkmak, açıldığa kavuşmak 

Müslim ve Müslime: Müslüman erkek ve kadın. 

Müşabih: Benzer. 

Müşarünileyh: işaret edilen. 

Müteassir: Zor. 

Müteazzir: imkansız. 

Mütefavit: Farldı. 

Mütehassıl: Meydana gelen. 

Müzaheret: Yardım 

Necaset-i mugalleza: Kaba pislik 

Nedamet: Pişmanlık 

Nedb: Mendupluk; yapılması dinen zorunlu olmasa da, teşvik edilen hü
kümler. 

Nefve faide: Fayda. 

Neşv-u nemasına: Gelişme, büyüme. 

Nümayan: Ayan, görünür. 

Pa-mal: Ayak altına almak, çiğnemele 

Rahimehu'l-lahu Teala rahmeten amıneten: Yüce Allah ona umumi rah
metini bağışlasın. 

Ralıimehu'l-lahu Teala rahmeten vasi'a: Yüce Allah'ın bol rahmeti üze
rine olsun. 

Ruha: Elbise. 

Safh: Bağışlanma. 

Sağair: Küçük günahlar. 

Sair: Diğer. 

Saire: Başkası. 

Salavatullalıi teala aleylıim ecmain: Allah'ın rahmeti hepsinin üzerine 
olsun. 

Saniyen: İkinci olarak. 



DarülfünOn Müfredatında Bir Ders: Hikmet-i Teşri've Bir Metin 369 

Serili ve hakaik: Sırlar ve haldkatler. 

Sıfat-ı mahsuse-i sübhaniyye: Noksanlıldardan münezzeh Allah'a ait sı
fatlar. 

Sünnet-i mütevatire: Yalan üzere birleşmeleri imkansız çoğunluk tarafın
dan naldedilen sünnet. Yani Hz. Peygamber'in yapıp söyledilderini kesin bir 
yolla aktarmak. 

Şari' TeaJ.a: Hüküm koyan Allah. 

Şeair-i din-i İslam: İslam dininin ayıncı alarnet ve özellilderi. 

Şeriat-ı bakıye ila yevmi'l-kıyame: Kıyametekadar baki şeriat, din. 

Şeriat-ı beyza-yı Ahmediyye: Hz. Muhammed'in nurlu, pak şeriatı. 

Şeriat-ı ğarra: Nurlu, parlak şeriat. 

Şeyn: Leke. 

Şurft' etmek Başlamak. 

Taat: itaat ve ibadet. 

Taharet: Temizlik. 

Taharet-i kübra: Büyük temizlik, gusül. 

Taharet-i suğra: Küçük temizlik, abdest almak. 

Tahkik: Bir şeyin aslı ve gerçeğine ulaşmak için yapılan araştırma. 

Tarik Terkeden. 

Tathir: Temizleme. 

Tavti'e: İleride açıldanacak esas maksadı besleyen bazı hususları önceden 
açıldam ak. 

Tavzih: izah, açıldama. 

Teaddi: Tecavüz, haddi aşmak, kasdetmek. 

Teehhüb-i tam: Tam olarak hazırlanmak 

Temsil: Örneldeme. 

Tencis: Kirletmek. 

Tenvir: Aydınlatma, nurlandırma. 

Teravet: Tazelik 

Terkib ve teşkil eden: Oluşturan. 

Tetahhur eylemek Temizlenın ek. 

Tevafuk: Uygun düşme 

Türftk: Terlder, yapınama kabilinden olan işler. 
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Ukftbat-ı şeriyye: Suç ve cezaya ait dini hükümler. 

Ulema-yı maziye: Geçmiş dönem alimleri. 

Ulum-ı evvelin ve ahirin: Önceki ve sonrakilerin bilgisi. 

Umur-ı ma'kiıle: akılla bilinen, akla yatkın işler. 

Umftr-ı meşrft'a:Meşru şeyler, hükümler. 

Umftr-ı mu'cibe-i dünya: Dünyanın gereldi !aldığı işler. 

Umftr-ı muba.Iıa: Mubah işler. 

Urub: Vurup. 

Vakıf-ı beyne yedeyi'l-la.Iı: Allah'ın huzurunda duran. 

Vesait-i fenniye: Teknolojik vasıtalar. 

Vücub: Vaciplik, gereklilik ifade eden ve farz kabilinden olan hükümler. 

Ya kadiye'l-hacatya sami'e'l-münacat: Ey İhtiyaçları karşılayan, ey yaka
rışiarı işiten. 

Yekdiğerine: Birinin diğerine 

Yevmen fe yevmen: Gün be gün. 

Zill olma: Ortadan kalkma. 


